conjunclionem instaurare abnuebant. Quamvis
vero Ricbardus rex ex Anglicanse Ecclesiaj concilio

missisoratoribus Gallo regi exposuisset non cogen-

dum esse verum Pontificem ad deponendum Pon-

tificalem ornatuui, sed OEcumenicam Synodum
congregandam, in eaque cognitacausaanlipapam

exauctorandum, quod narrat Juvenalis Trsinus ^

;

tamen in coUoquio cum Francorum rege babito

cum iidem politici stare juri detrectarent, sed

Pontificem parere ipsorum cupiditatibus vellent,

a susceptae sententia^ constantia descivit,acRoma-

na; Ecclesiae patrocinium maximo suo dedecore, et

damnoabjecit: utquesuiscommodis inserviret, ad

conjungenda pro exauctorando Pontifice cum aliis

consilia subornari se sivit, falsa spe adductus anli-

papam, uti sacramento erat pollicilus, invaso gradu

decessurum. Poposcit iiaque a Bonifacio, ut Pon-
tificia dignitate sua cum a^mulo abiret, cui rejiul-

sam dedit Bonifacius.

3. Missi a Petro e Liina impostores ad Urbem.

— Exinde Petrus e Luna struendi Bonifacio novos

dolos occasionem sumpsit, misitque meditati sce-

leris administros, qui pacis uijiversai Ecclesiaj

restituendffispecie novasturbasmiscerent: quorum
insidias cum metueret Pontiiex, venire i[)Sos in

Urbem veluit : qui ad Honoratum Fundorum
comitem se contulere. Ad quos Bonifacius, necon-

cordia; publicoe iter obstruere videretur, Francis-

cuni episcopum Segobiensem interpretem misit:

sed is patriic studium religioni pra,>lulitingratiam

Hispani anlipapae, adeoque suo descivit musiere,

ut ad ejusdem anlipapa; nuntios, qUtX' a Bonifacio

non erant dicta, referret, daretque operam, ut in

' \ValM'j. in Ricli. II. et in Vpodigm. Neuslr. Fross. tom. iv.

. 6t t\,l^. Juveiial Ursin. ia Carol. VI. — - Juv. Ursin. iu Car. VI.

Urbem irreperent inscio vel invilo Ponlifice, con-

jurationesque cuin iis, quos ad scelus paratos

comperirent, molirentur. Verum patefacto scelere

Bonifacius in Franciscum proditorein legumseve-

ritatem a Conrado Ponlificii ajrarii pracfecto adbi-

beri ' jussit (1).

« Venerabili fratri Conrado , archiepiscopo

Nicosiensi, camerario nostro, etc.

« Ad audientiam nostram pervenit,quod filius

iniquitatis Franciscus episcopus olim Segobiensis

in Romana curia constitutus, dum viri seditiosi

Bartholomaius, qui se episcopum Haunensem no-

ininat, Dominicus Maschon legum doctor, Petrus

Garsia; et Bartolinus de Rustigiis, prstendentes

se ambaxiatores et nuntios maledictionis alumni

Petri olim S. Mariae in Cosmedin diaconi cardina-

lis dicti de Luna, nunc antipapa?, qui se Benedi-

ctum XIII ausu sacrilego nominat, ad civitatem

Fundanam declinassent , et proctenderent se ab

eodem Petro in mandatis habuisse ad nostram

pncsentiam veniendi, et nobiscum de modis te-

nendis circa remolionem instantis damnati schi-

smatis colloquendi, nec a nobiscertisrationalibus

causis, quas ad prassens subticemus, veniendi ad

nos potuissent licentiam obtinere; ac dicto Fran-

cisco, qui eis notus erat, rescripsissent, ut ad eos

curaret accedere, nosque ipsi Francisco ad eos

accedendi , et audiendi quoc illi dicere vellent,

illaque nobis fldeliter referendi iicentiam tribuis-

semus : diclus, inquam, Franciscus sua; salutis

immemor et proprii prodigus honoris, nostrorum-

que mandatorum, suique debiti prorsus oblitus,

cum ad illos accessisset una vice rediens, diversa,

qua; se ab illisaudivissedicebatconfingens, unum
pro reliquo reportavit, et cuni illis forsan eorum
falsis pollicitationibusfascinatus, diabolico spiritu

instiganle, ac Deo post tergum babito dolose, ma-
litiose, ac pensante etdeliberatecum illis tractavit

et tractatum tenuit, quod illi etiam nobis in suis,

vel si forte sciremus contra voluntatem nostram
ad almain Urbem venirent, et cum illis ex peiso-

nis in prredicta Urbe morantibus, quas suum ini-

quum propositum perficiendo in suam sententiam
allicere et attrabere possent, contra etiam perso-

nam nostram statumque nostrum etEcclesi;e Ro-
nianae, ac universalis reipublicaj in eadein Urbe
tumullum concitarent : et in subversionem no-
strain et ejusdem Ecclesia;, ac reipublicaj cum
talis tuinultus favore et alias utcumque possent,

oinne illis possibile maluin facerent et coinple-

rent; et ut praemissa sic fierent dictus Franciscus
prajbuit et ulterius se praebiturum obtulit consi-

' Uonif, 1. tv. Hp. cur. p. 53.

(1) Benedictus Xlll ablegatos ([iiidem suos ad Roiiianorum animos tentanJos niisit, ut annalista liic narrat, sed Icgatio seu missio isla ad
annum superiorem pertinet. lo nota cnim ad prKcedentem annum prolata sunt verba Epistola; Joannii e Petramala ad Romanos in nuibus
uiissio lia!c comitis Fuudorum et aliorum a lienedicto Xlll ablegatorum corameLnoratur. In litteris vero illis enuntiatur annns a Cffinlo
schismatc xvii qui sane partiin anno Mcccsciv, partim anno Hcccxcv respondet. Si (juis vero litteras illas legat attenlius, ibrlasse ialel-
ligct oratores illos ablegatos externa quidem specie vcuisse, ut Roiuanos ad procurandam Ecclesiarum conjunctionem inducerent, re aulem
ut Romanos ad lienedictuui tialierent. MANSf.

Akn. — ToMUS XXVI. — Rayn. VII. 72

570 BONIFACir IX ANNUS 7. CHRISTI 1306.

liuni, auxilium el favoreui : ac landeni cum sibi

ad eos redeuiidi pro tunc opportunilas non ailes-

set, ausu temerario et pra,'sumplionc damnal)ili

os in cffilum ponens, lingua ejus transeunte super

terram, illis de nobis propria nianu sciibere non

erubuit ciuamdam litteram nefandis et infamibus

ignominiis, opprobriis et conviciis repletam, per

quam etiam eos ad perficiendum troclala quantum

polerat, hortabalur ha^resis, apostasix', laesa; ma-

jestalis, perjurii et conspiralionis, seu conjuratio-

nis, et jam contra nos crimina danmabiliter in-

currendo ». El infra :

Veris exislenlibussupradiclisprsefalus Fraii-

ciscus dignilate episcopali reddidit se indignum,

estque poenis multiplicibus attligendus , ne sui

tanti errores, si transirent impune, aliis delin-

quendi prffibeant incentivum, quin potius poenae

meritffi subsecutaj alios a similibus exterreant

perpetrandis, fraternitati tua^, de qua in his et

aiiis specialem in Uomiao fiduciam oblinemus,

per Apostolica scripta commitlimusetmandamus,

qualenus vocatis dicto Francisco et aliis, qui fue-

rint evocandi super iiraemissis etiam ex officio

summarie, simpliciter el de pleno et sine strepitu

et figura judicii auctoritale nostra inquiras dili-

genter veritatem : et si per inquisitionem hujus-

modi inveneris eumdem Franciscum culpabilem

de prajuiissis vel aliquo prajmissorum, eum jiu-

nias juxta canonicas sanctiones, etc. Datum Iloma;

apud S. Pelrum VI id. Aprilis, Pontificatus nostri

anno vii ».

4. Ad Trinacriatn a schismale hilandam in-

cumbil Bonifacius. — Intendendaj pariler Boni-

facii cura; fuerunt ad relundendos scbismalico-

rum conatus, qui Trinacriam a Christi vicarii

obsequio abducere nitebantur. Confirmavit eorum
audaciam Martinus Aragonius, qui Marioe reginaj

nuptiis armisque regnum illud magna ex parte

subegerat, de quo et aliis schismalis praeconibus

ita queritur Pontifex '
: a Sicut accepimus , in

dicto regno nounulli S. Francisci ministri et alio-

rum mendicantium Ordinum priores, jirovincia-

les, et alii fratres et professores Ordiuis Pradica-

torum, Dei timore postposito, asserenles damnataj

memoria; Roberlum olim Basilica; duodecim Apo-

stolorum presbyterum cardiualem tunc antipa-

pam, qui se Clementem VII ausu sacrilego nomi-
nabat, fuisse verum papam ; et iniquitalis filio

Martino duci Montis-AIbi pubiice et notorie adhic-

renles fore noscuntur; ac cidem Marlino, ejusque

sequacibus et adhairentibus in tantum suis pradi-

calionibus et operibus favere, ipsosque exallare

pra;sumanl, quod fideles et obedienles noslri in

suarum pra-judicium animarum penitus oppri-

muntur, elc. » Ad eos coercendos iujpostorcs

dedit amplissimam Giliforli arcbiepiscopo Panor-

niitano proviuciam, eumdemque in Trinacria Sc-

dis Apostolica; nuntium creavit % ut civiles di-

I Lil). IV. Kp. cur. p. 3S(i. — ^ Hjjj^ p_ s.'i.

scordias, qiias Martinus Aragonius commoverat,

sedaret , Tiinacriamque contra schimaticorum

impetus in Romana; Ecclesie fide conliueret

:

« Venerabili fralri Giliforli,archiepiscopo Pa-

normilano, Apostolica; Sedis nuntio.

« Vidimus, jam est diu, doleuterque videmus

divisiones, discordias, seditiones, dissensiones,

confusiones, rancores et odia qua; magnas cala-

mitates, graudia exterminia, et jacturas irrepara-

biles minabantur, ex quibus rcgnum Trinacria;,

quod Ecclesia} Romana; jnris et proprietalis exi-

stit, ejusque proceres et incola; motibus vehemen-
tibus et indesinenlibus agitabanlur : nam alter

alteri diffidubat, alter alterum supplanfare aut

confundere nilebatur : alter exteras et Barbaras

et (de quo magis dolendum est) in regnum pra;-

falum iuimicas et scliismaticas notioues (tanla

animi concitatio sanum consilium supprimebat)

in confusionem propriam inducere nitebatur
;

alter moenia, nescius an foret ab hoste an a pro-

ximo plus timendum , reparabat : alter tantos

molus simulabat non cognoscere vel videre, duin-

que ba?c ibidem furiis infernalibus agitarentur,

nos quem non pra;tereunt incommoda filiorum,

per diversos nunlios nostros illuc transmissos cum
paterna charilate et pia sollicitudine eosdem pro-

ceres et incolas per maxima imminentia pericula,

quibus subjacebant, edocere eteos ad concordiam

etunitalem, per quam non solum amplae et ma-
gnifica;, sed etiam parvse res conservantur et cre-

scunt, etper quam si nos (prout par est et ffiquum

fuerat) exaudivissent, a quacumque iuiqua, qiia-

cumque valida alque forti manu illa?sas poterant

se servare, inducere curavimus et dum labaut et

in ambagihus tempus teritur, ecce inimicus homo
cumulatis viribus regnum ipsum aggreditur, ple-

num utique discordiis et simullatibus, et concor-

dia et sincera charitate nudatum, et prout votis

cedit, qiiod potest sibi subigit, spoliat et carcerat,

ad longinqua transmittit, et
i
erimit afque muti-

lat, virgines el matronas trahit ad inhonestos

abusus , cuncla exponit avaritia; atque prsda^,

nec ullo modo satiatur sanguine vel rapinis : di-

vina et humana permiscet, fidem vel alias pro-

missa non observans , etiam sub fide receptos

jugulat, vel alris carceribus durisque vinculistra-

dit;nec satis enumerari possent inexcogitatarum

miseriarum genera, quibus pro posse totum re-

gnum complct. Quibus non obstantibus, adliuc

per alios nostros nuntios reliquos proceres et in-

colas de dicto regno, qui inimicas manus evase-

rant conati fuimus ad unilatem, pacem et concor-

diam revocare : sed peccatis exigentibiis parum

audili minus(|ue exauditi fuimus, qu;c etiam in

noslrum et Ecclesia) Romana^ jurium redundant

non modicam lajsionem. Et cum adhiic Deo votis

benefavente, devoti etfideles dicti regni ad pacein

et unitatem insimul cum efTectii intendere velinf,

et nulla bona remcdia supersint per qua; se non

solum ab hoslibus tucri, sed etiain illos pluri-
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mum poteruiit latigarc ac debilitare, tancleinque

propeliure ad remota ac rcstaurationi eorumdem,
uostrorum ct ipsius Ecclesiffi jurium utiliter pro-

videre, ef cum vel anxie cogitarenms de viis et

mediis idoneis ad praimissa, te tandem virum
utique insignem et singuiarium meritorum, ac

mnlti|iliciter nol)is fldum, et in multis et arduis

comi>robatum, maluro super his, nec semel, con-

silio pnehabilo, ac deliberalione exciissa, ad [lartes

illas providimus destinandum.

5. a Te igitur attente reijuirimus et hortamur,

tihi nihilominus in virtute sanctm obedientie et

ad aeterna; vita; prsmium districlius injungenles,

quatenus ad partes prtedictas te personaliter con-

ferens, et habens pra; oculis solum Deuni, inter

proceres et incolas supra dictos nobis el eidem

Ecclesia) devolos, pacem, unitatem et concordiam

reformare omnibus ingenii tui viribus enitaris,

nihil de contingentibus oniittendo : nos enim tibi

onmia et singuia, quai ad pacem, concordiam et

unitatem hujusmodi, necnon ad restaurationem

jurium prEediclorum, ac nostrum et ipsius Eccle-

sia; honorem , et bonum publicum dicti regni

necessaria et utilia vidcbunlur cum eisdem pro-

curandi et incolis ac universilatibus eorum tra-

ctandi, deducendi, concludendi, iirocurandi, fa-

ciendi et exsequendi, et etiamsi Deo, prout spera-

mus, voleute partes ad o[ttatam pacem te medio
reducantur, in capilulis pacis ejusdem nostram

auctoritatem et decretum interponendi, illa((ue

non alia, qua) rationabiliter [.er te in pra;missis

tractata et deducta fuerint et couclusa sub quil)us-

vis censuris et honestis sti[)ulationibus validari,

et eliani quod ea, auclore Domino, inviolabililer

observari faciemus promittendi ; nccnon quoscum-

que pra?latos regni pra;dicti, ipsiusque proceres,

incolas et universitates prffidictos pro execulione

praemissorum et nonnuUorum aliorum per nos

tuaj solertia; confidentius commissorum ad con-

silium et [larliamentum ubi et quoties tibi ex[)e-

dire videbitur convocandi, [)lenam et liberamcon-

cedimus harum serie |)otestatem.Qua|)ro[)tervade

in noniine Domini, frater amabilis, angelusque

Domini tecum adsit, etin hac parte vota secundet,

ut prout summe cupimus et speramus, pax,con-

cordia et unio, necnon vera pros|)erilas ad hono-

reni et statum ejusdem Ecclesi;e in pra^dicto

regno subsequantur, et exinde gratias Deo agere,

teque dignis laudibus possimus non immerito

tommendare. Datum Rouko apud Sanctum-Pe-

truni IV id. Jnnii, 1'ontilicatus nostrianno vii ».

6. Ne Gatli Itatta potiautur pro viribus

laborat Pontifex. — Diim porro a Martino Ara-
gonio Trinacria ferro flammaque in partes anti-

papic adigebatur, ingemuit Donifacius Liguriam
ab Sede Apostolica divelli ; externis enim bellis

liberi Geraienses in mutuas caides strinxere, civi-

libusque tandcni malis fessi ex senatus decrelo

regi Carolo Genua; imperium, exauctorato duce
Adurnio, contulere ', subjectis his legibus pra;-

cipuis : « Primo ut rex Gallia; foret legitiinus

Genua) dominus
, ac totius Ligusticaj ditionis

princeps, salvis tamen Romano imperio juribus

feudatariis et beneficiariis. Ut rex suo nornine
pra?sidem Genu;e baberet ex Galliisoriiindum,qui
in decernendisreipublic;c muneribus duo haberet
in senatu, prout superiores duces habuerant, suf-

fragia. Ut decuriones
, quos ancianos vocanl,

deinceps [tartim ex nobililate, partim vero ex po-
pularibus a;quali distributione eligcrentur. Ut
regi non licerct reipublicae aliqua nova vectigalia

vel potoria imperare. Ut populus Geniiensis

propterexortum ea tempestate inter principesRo-
manum schisma neutrius partis studia sequeretur
vel foveret ». Ex[)avit Bonifacius, qui Gallos tunc
scbismate implicitos dolebat, ne ipsi, cum jam
Neapolim Genuamque in siiam redegissent po-

testatem (1) ad reliquam Ilaliam sibi subjiciendam
aspirarent : ac Ballhasarem Cossam, qui postea
Pontificios apices, accepto Joannis XXIH noinine,

gessit, et Joannem a Caputgallis nunlios ad [)rin-

cipes Ilalos submisit-, ut armorum fccdera cum
iis ad vindicandam a Gallorum conatibus Italiam

inirent.

7. « Dilectis filiis Joanni de Caputgaliis de Urbe
notario, ac B;ildassari Cossa; archidiacono Itono-
niensi, decretorum doclori, cubiculario, nostris
et Apostolica; Sedis nuntiis.

« Inter caileras mundi regiones, quaj sug-
gerente et usqne nunc liumani hostis |)ra!valentc

versutia, turbationibus fluctuant domesticis et

externis, est iiiclyta c;cterariim quondam.im-
[leriosa domina ac regina, nunc intcstinis([uassata

discordiis Italia numeranda ;cum subjectis cir-

cumpositis illi partibus ferme cunctis ; in cujus
doleiidam perniciein, nisi salubriter et ([iiantocius

occurratur (prob dolor I) nunc emeigit occu[)atio

detestanda, per Gallicos [.raesiimpta, novissimede
civitate iniperiali et magnificaJanuensi : quare eo
diligentius salularia sunt ibidem apponenda re-

' Juvciial. Ursiu. in Caiol. VI. Ilector. Pignal. in Diar. Ms. Neu-
brieu. I. IV. Dizai-. Iiist. Geuueus. I. 8. Folliel. 1. ix. et alii. —
5 Lib. Vi. E[>. cur. ie7.

(1) lluc anno, (Jie xxv Octobris, Genuen=es liberlalis, quam civium sediliones duriorein effecerant, perlaisi, urbis sua; doininium Carolo

Francoruin regi delulerunt. Condiliones nuv;e liujus servitutis rccenset annalista ex Bizaro; sed ca qua; ad Ecclesia; schisma perlinet

vereor nc a llizaro siucere satis expressa sit. Non enini inler Gallos Genuensesi|ue conveutum fuit, ut u propter exortum inler priucipes

Romanos scliisma, Genuensis populus neutrius paitis studia seqiieretur » qua; verba sunt Bizari apud annalistam; sed polius, « ne posset

rex (Franeorum) ipsos Januenses adstringere, occasione scliismalis Ecclesia; nunc vigeutis, ut plus adhLureant uni parti, quam alleri. Qua;

verba suut Georgii Stella', reruin Gcnuensium scriptoris coa;vi, Rer. Ital. toin. xvn, col. USa. Integrum ergo fuit Genuensibus in obsequio

Bonifacii persislere, et civilis regirainis forma mutata, Ecclesiastica jnra manebaul intacla. Sed res orat plena periculi, verebaturque inerilo

Bonifacius ne alicnus a se rex Callus subjcclos sibiGeuuenses alieuaret. Mansi.
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media, nec minus etiam prrccavenda pericula,

quae in universos, et pra^scrtim Italos, nostrosque

et Ecclesi.Tf! peculiares filios redundare luce clarius

dignoscuntur, quo plures et quotidie ex coliiga-

tionibus cum quibusdam Italicis jam firmalis, et

qua> jugiter per eosdem Gallicos procurantur

morborum causas videtur pater ille malignantium

seminare.

a Cum ilaque ob pra>missa, necnon pro qui-

busdani aliis arduis negotiis bonum publicum

salulemque fidelium concernentibus undequaque

ad nonnuUas parles vos prasentialiter dirigamus,

ut salus ac tempesliva defensio cjusdem Italiae ca3-

terorum fidelium sub pacis pulchritudine, sine

qua nuUius boni perfecta potest esse conrlilio, per

saluberrimaj provisionis remedia votivis affeclibus

conservari ac fieri valeant adversusmalignantium

studia quovis casu ; et ne sinceritatem eorumdem

nostrorum et Ecclesiaj fiiiorum sub specie boni,

pestiferamfparitura malitiam, aliquis seducere

valeat pra^cipitabiliter in ruinam , devotionis

vestrae,de qua plenam in Domino fiduciam obti-

nemus, mandandietdislrictiusinhibendi universis

et singulis officialibus ac regiminibus, et qui-

buscumque noslris et Ecclesiro Romanae pro-

vinciis, comilatibus , terris et locis pro nobis

et eadem Ecclesia vicariis, eorumque vices ge-

rentibus constitutis, quatenus sub poena excom-

municationis in personis, inlerdicli in civitatibus,

terris ac locis, et privalionis, si mandatorum hu-

jusmodi fuerint quomodolibet contemptores, eo

ipso vicariatuum, officiorum, privilegiorum quo-

rumlibet per nos aut praedecessores nostros Ro-

manos Ponlifices, aut Apostolicae Sedis legatos

vel nuntios hactenus ipsis , aut eorum alicui

quomodolibet concessorum, ne aliquam confoede-

ralionem, ligam, unionem, vel pactum seufoedus

cum dictis Gallicis, aut eis adhaerentibus, sequa-

cibus vel fautoribus, seu aliis quibuscumque do-

minis, universitatibus, aut singularibus personis

super his ,
quai eorumdem Gallorum , aut eis

adliKrentium adha;sionem, assistentiam, aut se-

quelam concerneret, quovis modo inire, firmare

vel quomodolibet contrahere pra;suniant ». Et

infra : « Vobis et utri(|ue vestrum in solidum

plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore

pra;sentium concedimus facultatem, etc. » Re-

scindit coiliones eliam sacramento confirmatas,

quaj cum Gallis conflatai essent, et facti reli-

gionem abolet. « Datum Roma; apud S. Pe-

trum XV kal. Januarii , Pontificatus nostri

annno vui ».

8. Franciscus Portarius novus hcBresiarcha.—
Inter hos bellorum turbineset schismatis tenebras

submisit dffimon novum ha;resiarcham Fran-

ciscum Porlarium,qui novas luereses simplicibus

afflaret : isque Bononiai publice in templo S. Pe-

tronii, Ecclesiam Calholicam leprosaiu affirmare

non perhorruit , nec sacramenta rite conlerri,

adeo ut nuUus sacra Baptismatis gratia ornaretur

:

quem nefarium hacresiarcham Pontifex a Bono-

niensi episco|io jusla [loena affici jussit '

:

« Venerabili fratri... episcopo Bononiensi sa-

lutem, etc.

« Ad audientiam nostram relatibus fide di-

gnorum quamplurimis, non sine magna mentis

nostra; displicentia, noviter est inductum, quod

Franciscus Petri Portarii civis Senensis mere

laicus, scd notissima; temeritalis, lingua vene-

Dcus, et seductor perfidus in nostra civitate Bo-

noniensi, et ibidem incboata Ecclesia S. Petronii

;

etiam contra iniiibitionem tuam in publica pra;di-

catione
,
quam ad congregatum Dei populum

faciebal, ore subdolo et poUuto, tolam sanctam

Dei Ecclesiam leprosam fore,;asserere non expavit

;

adjicieus etiam quod modernis clericis decima;,

quas sibiDominus in speciale peculium reservavit,

non erant dandac, quin potius valde peccabant

divina audienles officia pracsentium clericorum,

et quod nuUi temporibus istis Christiani erant

legilime baptizati ; et nonnullos alios palenles

errores haeresim sapientes praedicare et dogma-
tizare ausu nefario prasumpsit, et quotidie prae-

sumit ia gravem divinaj majestatis otfensam,

animae suae periculum, subversionem fidei Ca-

tholicae , Ecclesiastici ordinis confusionem , et

scandalum fidelis populi Cliristiani.

« Nos igitur attendentes, quod nostra prfecipue

interest sui^er iis de opporluno remedio providere,

fralernitati tua;, qui etiam es in partem pastoralis

sollicitudinis evocatus
,
per Apostolica scripta

commitlimus et mandamus, quatenus receptis

prcesentibus auctoritate nbslra ex offlcio diligenter

inquiras an dictus Franciscus, qui ad praesens

Bononiae, ut asseritur, moram trahit, sit praemissis

vel praemissorum aliquo publice diffamatus ; et

si per inquisitionem hujusmodi eumdem Fran-

ciscum inveneris de praemissis vel praemissorum

aliquo fore publice diffamatum, eum ne fugae

beneficio debitam, si non retrahat cautius pedem
a lapsu, poenam evadat, capias et faciascarceribus

mancipari ac diligenlius cuslodiri : et nihilo-

minus vocatis ipso Francisco et aliis, qni fuerint

evocandi super prffimissis, eadem auclorilate in-

quiras diligentius veritalem. Nos enim tibi in

et super iis, procedendi summarie, simpliciter, et

de plano ac sine strepilu et figura judicii, necnon

contradictores quoslibet et rebelles cujuscumque

status, gradus, ordinis, praeeminenliae vel con-

dilionis existant, etiamsi pontificali dignilate prae-

fulgeant, quandocumque, et quotiescumque ex-

pedierit, eadem aucloritate per censuram Eccle-

siasticam appellatione poslposila compescendi, et

invocandi ad hoc,si opus fueiit, auxilium brachii

sfficularis, plenam et liberam aucloritate Apo-

stolica tenore prssentium concedimiis potesta-

tem, etc. Dalum Iiomae apud S. Petrum VI id.

Septembris, Pontificatus nostri annoseptimo ».

' Lib. IV. Ep, cur. p. 114.
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9. AnglicB rex ad exscindendos Wdeffistas
sollicilatus. — Parl Bonifacium pietatis studio

commotum fuisse adversus Wiclefri seclatores,

qui Angliam inficere nitebanlur, refert Walsin-

gliamus' his verbis : a Hoc anno papa scripsit

regi Anglia;, oravitque ut assisleret prailatis Ec-

clesiae in causa Dei, et ipsius regis et regni contra

LoUardos, quos declaravit non solum proditores

Ecclesiffi, sed et ipsius regis ; rogavitqueobnixius,

ut quos prffisules declarassent haereticos con-

demnaret». Obtemperasse regem Pontificiis mo-
nitis ex subsecutis rebus colligitur. Soliicitum

prffiterea fuisso Bonifacium de jure Ecclesiaslico

asserendo, ac Richardum orasse, ut regia edicla

immunilati ordinis sacri adversantia rescinderet,

ostendunt Apostolici Regesti litterae^ Cffiterum

cum Willeimus Courtenejus arcbiepiscopus Can-

tuariensis e vivis sublatus esset, Thomas Adrun-
delius ' ex Eboracensi adCantuariensem archiepi-

scopatum traductus est a Runifacio, de quo Ni-

coiaus Harpsfeidius * in historia Ecclesiaslica

Angiicana ex Monumentis Ecciesiai Cantuariensis

haec narrat : « In eo juramento, quod de obser-

vantia Roinano PonliQci exiiibenda , cum hoc

munus susciperet pra3slabat,cautum est inler alia,

ne Ecclesia) Cantuariensis possessiones aiienaret,

neve venderet, nec pignori daret, ut singuiis

trienniis Romam inviseret : ne denique Roberto

pseudopontifici autejus asseciis opem aliquamaut

auxiiium pra^staret». Ornatus etiam esfa Ro-

nifacio legali Apostolicaj Sedis munere; qui, uti

sibi fuerat imperatum, mox inito archie|)iscopatu

Cantuariensi ad Wiciefflsticam hairesim exscin-

dendam ceiebravit hocannoLondini provinciaiem

synodum, in qua octodecim pestiferi articuii

'

Wicieffi damnati sunt, atque imperio archiepiscoi)i

Wiiieimus Windefordus Minorita iibeiium edidit,

quoargumenta firmissima, obqua! damnali essent

ilii haereseos iiiustrala, et ha^resiarcha! sophismata

discussa fuere.

10. Wicleffi errores in totidem articulis dam-

nati in Synodo Londinensi. — Primus articuius

hic erat, a quod manet panis substantia post

ejusconsecrationem in aitari, et non desinit esse

panis ». Hanc novi antichristi voceni retundit

Wiileimus Windefordus Conciiioruni OEcumenico-

rum, sanctorum Patrum, theologorum auctori-

lalibus, subditque : « Magna fuit temeritas Joan-

nis Wicieffi, qui contra tot doctores a tempore

Apostoiorum usque ad tempora nostra scribentes,

et contra muila Conciiia generaiia, ut prius est

dictum, praesumpsit dicere, quod nec Rerenga-

rius, nec Fredenuardus, nec ali(|uis aiius hare-

licus ausus fuit dicere, sciiicet quod hareticum

est ponere panis substantiam desinere esse in

consecratione, et accidentia remanere sine sub-

1 Walting. in Ricli. II. — ' Lib iv, p. l.'iG. Walsing. ubi suii.—

' FIar|)sr. hiil. Eccl. Augl. in Siee. 15; cap. 9. et alii. — * Widlor-

lu lil. tra. — » Ext. apud. Widefor.

jectoB.His adjicit auctor tunc Wicleffi hasresim

tum ab Academia Parisiensi, tum a Willelmo Can-

tuariensi archiei^iscopo in Conciiio, ejusque de-

cretoriam sententiam aRomanacurin fuisseconfir-

matani. Affert deinde sophisticas Wicieffi argulias,

scilicet iii Trialogo', demonstratum fuisse panem
a Christo, atque ideo manere |)anem effutiebat.

Respondet Wiudefordus: « Falsum est (|uod Chri-

stus, qui mentiri non potuit dixit panem, quem
accepit in manibus, esse reaiiter Corpus suum,
quia non demonstravit panem, quem lenuit in

manibus per pronomen hoc, sed contentum sub

speciebus paiiis transubstantiati in Corpus suum
demonstravitper iiium termiuum, /«oco.Etinfra :

« Cum illa verba sint factiva, coiiversiva, et tran-

substantialiva, oportet quod verba sumantur pra-

ctice : et patet manifeste quod argumenlum non
conciudit quod substantia panis materiaiis manet,

sed totaliler conciudit oppositum ».

H. Wicieffi sophisma petebatur ex mquivoco,

quod sacramentum dicatur panis. Hanc argutio-

lam ita dissoivit Windefordus : « Quamvis Chri-

slus, Apostolus, Ecciesia etiam, et doctores au-
thentici nominaveruut hoc Sacramenlum nomine
panis, non ex hoc sequilur, quod hoc Sacramentum
sit substanlia jianis materialis, quod patet primo,

quia Scriplura sacra aliquando vocat res aiiquas

nominibus iiiarum rerum ex quibus fiuntetattri-

buit termino nuilationis ad quem nomen termini

mutationis a quo, unde bomo dicitur in Scriptura

terra, quia faclus est de terra, et de superbo sub-

stantiaiiter dicitur : Quid superbis, terra et cinis?

islo mododeserpentibusconversis in virgas dicit:

Devoravit virga Aaron virgas magorum, ubi ser-

pentes vocat virgas, quia virga; in serpentes con-

versfe sunt : et isto modo dicit Scriptura de Eva,

quod erat os et caro Adae, quia de ossibus et carne

Adae facta est » . Et infra : « Sic ergo quia panis con-

vertitur in Corpus Clirisli dicitur panis, et est

Corpus Christi lerminus ad quem conversionis

panis, ideo more Scripturae Corpus Christi dicitur

panis, iicet non sit panis materialis in natura et a

proprietate, sicut nec serpens virga. Tertio patet

idem quia Scriptura vocat resiiiorum nominibus,

in quorum simililudinibus apparent exterius,

quamvis secundum ualuram taies non sinl, sicul

Scriptura dicit Abraham vidisse tres viros et

unum adorasse, cum tamen essent angeli in spe-

cie virorum. Sic in libro Judicum dixit muiier :

Ecce vir Dei venit ad me, et post a|)paruit mihi

vir, quem ante videram ; et tamen angelus fuit

qui apparuit specie viri ». Et infra : « In aiia sua

significatione sumitur panis pro speciebus panis;

unde Magister Sentenliarum in iv et aiii doctores

cum eo dicunt , quod species tenent vocabula

rerum, quarum antea fuerunt : et sic species

panis et vini dicuntur panis et vinum ».

III. Sopbisma Wicieffi eiiciebatur ex sensu ho-
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miniim et brutorum,se(l sensum nonesse reclum

divinorum judicem, cum etiam in liumanis saepe

faliatur, rosponsum est aWiiidefordo. Mira autem
fuit Wicleffl impudentia, qui cum Conciliorum et

sanctorum Patrum perspicuas auctorilates tem-

neret, ausus sit aliqua eorum dicta in pravum
sensum detorquere, ut iis suam impietatem alfin-

geret. Ila abutebatur Ilieronymi ad Ebidiam ver-

bis : « Nos audiamus panem, queni fregit Domi-

nus, deditque discipulis suis manducandum cor-

pus esse Salvatoris, ipso dicente : Hoc esl Corpus

meum. Ergo », infert ha;resiarcha, o nianet panis

in Sacramento et est Corpus Domini ». Respondit

Windefordusnon frumentaceum panem iiitelligi,

sed viventem, qui de c;cIo descendit, ul ex Hiero-

nimi sequentibus verbis patet. Ca^terum reliquai

Wicleffi blaspbenise argutiaj adeo insulsa^sunt, ut

indignae relatu \ideantur.

II. Secundus articulus damnatus in Concilio

Anglicano isest : Sicut JoannesfuitfigurativeEiias

et non personaliter, sicpanisfigurative est Corpus

Christi et non naturaliter Corpus Christi, et quod
absque omni ambiguilate hsc est figuraliva locu-

lio : Hoc est Corpus meum ; sicut illa in verbis

Christi : Joannes ipse est Elias ». Adversus

ha!C venena opponit Windefordus inter plura

alia : o Guimundus HI libro de Corpore et San-

guine Domini notabiliter et sufficienter ostendit

per dicta Augustini, Ambrosii, Leonis, Cyrilli, et

ducentorum episcoporum in synodo Ephesina,

Gregorii, Hilariiet aliorum doctorum, quod illud

Corpus Christi, quod pependit in cruce et natuiu

est de virgine Maria est substanlialiter in Sacra-

menlo secundum naturam suam propriam. Ergo

ha}c non estfigurativa locutio,sicut iilepanis ipse

esl Elias». Adducit Windefordus alias auctori-

tates, Hugonis, Ambrosii, Dionysii Areopagita)

vocantis divinissimum panem, qui dividatur in-

divisibilis, veletur et reveletur, scilicet indivisi-

bilis et velatus in se, dividalur el reveletur in

symbolis : tum qiiod plures sapientes a fidedesci-

verint : cum intelligere non possent totum cor-

pus Christi, quodin cajlo est, esse in sacramento,

quod difficile non erat, si Iropice esse dictum
fuisset ; tum addit hoc validissimum argumen-
tum ; Chrislus instituendo sacramentum dixit :

Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradelur.

Ergo hoc idem Corpus naluraliter, quod pro dis-

ciiiulis fuit traditum ad crucifigendum, fuit eis

traditum in Sacramenlo ad edendum, et per con-
sequens idem corpus quod fuit in cruce, identice

est in Sacramento ». Et infra : « Ambrosius ponit

istam conversionem panis in Corpus Christi esse

prajter ordinem naturcC sicut et generalionem,

qua Virgo Christum gcneravit csse prffiter ordi-

nem naturfe
;
ex quo concludit, quod illa conver-

sio esl valde miraculosa sicut et generatio, qua
Virgo filium generavit, fuit valde miraculosa et

singulariter niiraculosa; tamen non esse valde
miraculosa, si esset soluiu conversio tropica el

flgurativa, etnonsubstantialis ettransubstanliva».

12. Tertius Wicleffi articulus damnatus in

synodo Londinensi est impudentissimum hoc

mendacium, quod in capite ego Uerengarius,

curia Romana determinavif, quod sacramentum
Eucharistiaj est naturaliter verus panis, loquendo

conformiter, ut prius, de pane materiali alljo et

rotundo ». Quis fidat homini tam proterve men-
tienti, cum non modo ex Actis Concilii, verum ex

Berengarii ipsius verbis refellatur ?

Quartus articulus damnatus ab Anglis praesu-

libuscontinetur cap. i4quarti IibriTrialogi,acne-

cessitatem Baptismi convellebat : a Definientes»,

aiebat Wicleffus, o parvulos fidelium sine Bapti-

smo sacramenlali decedentes non fore salvandos,

in hoc sunt prffisumpluosi et stolidi ». Refellitura

Windefordo haec hajresis, non modo Conciliorum

et Patrum dictis, sed etiam verbo Christi Joan-

nis III : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spi-

ritu sancto, non potest intrare in regnum Dei».

At expressam adeo Christi sententiam eludere ni-

sus est ha;resiarcha cap. 22. lib. quarti Trialogi

hoc figmento, scilicet intelligendam aquam, quae

fluxit de latere Christi ; atque ita Baptismum

Christianorum abolebat.

Quintus articulus condemnatus ut erroneus,

est, quod collatio sacramenti Confirmationis

non est episcopis reservata, nempejureordinario,

nam sacerdos ex Romani Pontiflcis imperio po-

test illud conferre. Excerpserat hunc errorem ex

Armachani libroXII de quaetionibusArmeniorum

cap. I, quem tum in Armenis, lum in Graecis

damnatum vidimus.

Sexlus arliculus ut erroneus condemnatus

est, quod teiiipore Pauli siifflciebant Ecclesiae

duo ordines clericorum, sacerdos et diaconus, nec

fuit tempore Aposlolorum distinclio papae, pa-

triarcharum, episcoporum : sed siifficil quod sint

presbyteri et diaconi secundum fidem Scriptura?,

quia superbia Caesarea alios gradus adinvenit».

Refellit impiam lianc caluinniam et hwresim

Windefordus tradilionum Apostolicarum repeti-

tione, quarum menlio in decretis Pontiflcum et in

libris Dionysii Areopagilaj de hierarchia Ecclesia-

stica fiequenter recurrit.

Septimusarticulus condemnatus in universali

suo intellectu est, oquod antiqui qui ex cupiditate

reruni temporalium, vel spe mutuorum jiivaini-

num, aut ex causa excusandac libidinis, licet de

prole desperent, copulantur ad invicem, non vere

matrimonialiter copulantur ». Opponit Windefor-

dus contra Wicleffl novam Icgem universalis Ec-

clesiffipraxim, tiim plura absurda qua) ex eo se-

quuntur illustrat.

Octavus articulus condemnatus ut haereticus

in suo universali intellectu est, o quod causa; di-

vortii ratione consanguinilalis vel afflnitatis sint

infundabiliter humanitiis ordinataj ». Adversus

novatorem illustrat Windefordus ,
ut Ecclesia

ferendaruin legum auctoritale polleat, ac justas

BONIFACII IX ANNUS 7. — CHRISTI 1390. 575

ob causas gradus aflinilalis et consanguinilatis

consliluerit.

Nonus arliculus conilenniatus ut erroneus est,

^ quod lia?c verba : Accipiam te inuxiirem, eligi-

biliora sunt pro conlractu Matrinionii, (juam hsc
verba : Accipio te i7i itxorem ; et quod contra-

hendo cum una per ha;c verba de futuro : Acci-

piam te in xixorem ; et post cum alia per hrcc

verba de prajsenti : Accipio te in iixorem ;\\on

debent frustrari verba primapropter verba secun-

daria de pra;senti ». Alferebat WicIeilLis pro con-

firmanda sententia futiles argutias quas Winde-
fordus in ipsum pariler retorquet.

Decimus articulus a vcro pra^cursore anli-

christi excogitatus damnatusque a Synodo Angli-

cana hic est, « quod isti duodecim sunt procura-

tores antichristi ac discipuli antichristi : papa, car-

dinales, patriarchae, archipraesules, episcopi, ar-

chidiaconi , officiales, et decani , monachi , et

canonici bifurcati, pseudofratres introducti jam

ultimo, et quicstores».

13. Contra religiosos Ordines abulebatur ha3-

resiarcha hoc sophismale : « Sicut patronus ad

patronum, sicOrdoad Ordinem. Scd Christus palro-

nus comniunis religionis est in infinitum perfe-

ctior patronis religionum privatarum Auguslino,

Benedicto, Uominico, et Francisco. Ergo communis
religio Christiana quacumque religione privata est

perfeclior quodammodo infuiite. Islam rationem

ponit xxxu. cap. quarti : et iterum quinto cap.

supplementi, et inculcat eam in divcrsiscapitibus

tanquam aliquid magni. Cujus argumenti falla-

ciam refellit pluribus exemplis Windefordus; se-

queretur enim materiam primam a Deo creatam,

vel niurem aut culicem productum a Deo, infinite

quodammodo perfectiorem Iiominibusper genera-

tionem humanam propngatis, vel ipsa sacra Christi

humanitate; et pelliceam Adami tunicam, regum

purpura inQnite preliosiorem extitisse, et hostiam

consecratam a Cliristo sanctiorem eaquam Pelnis

consecravit, sicutenini productor ad productorem,

sic produclum ad productum a pari se haberet cx

Wicleffiargutiis.

Undecimus articulus prohasresi condemnatus

est, « quod Numerorum xvui, Ezechielis xliv,

prfficipitur simpliciter negative, quod nec sacer-

dotes Aaronitac', nec Levitai habeant partem haere-

ditatis cum aliis tribubus, sed quod pure viventde

decimis et oblalionibus ». Argiiit Windefordus

hunc articulum haireseos ex Numerorum cap.

xxxiv, et Josue cap. xxi et I Esdnc, c. ii, cum
divino imperio et urbes et suburbana et agri

sacerdotilms fuerint altributa, adeo ut parlim ex

decimis, partimex primitiis et oblationibus, partim

ex prffidiisetanimalium propagatione etdoraorum

possessionibus vitam sustentarent.

Duodecimus articulus pro errore condemna-

tus est, « quod non est major ha)reticus vel anli-

christus quam clericus, qui docet (|uod licitum est

«accrdotibus etlevilis legisgratia} dotari cum pos-

scssionibus temporalibus; etsi aliqui ex prajvarica-

tione in lege Dei sunt hajretici, apostatse, vel blas-

phemi, sunt illi clcrici (]ui Iifcc docent ». Insulsa

adeo est hfcc hieresis, ut etiam recentiores nova-

tores eam damnarint. Pra^cipuum Wicleffi sophi-

sma ex depravati;: Christi verbis Luc. xiv. peteba-

tur: « Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus

quae possidet, non potest meus esse discipulus ;

quomodo autem Chrislus intellexerit renuntiatio-

nem in hoc verbo Evangelico, ipseetejus Apostoli

per conversalionem pauperem satisdocent: nam
opera Christi et suorum discipulorum suntoptimi

interpretes legis suae». Oiiponitha^resiarcluc Win-
defordus fuisse aliquos Cliristi discipulos divites,

ut Josephum ab Arimathia, Nicodemum, Zac-

chffium, et sanctas mulieres, quai illi necessarios

sumptussuhministrarunt; tum subdit : Hfficaucto-

ritas in argumento allegatasic intellecta, sicutad-

versarius intelligit, fuit fundamentum », et infra,

a haeresis Juliani apostataj, qui propter illam aucto-

ritatem sic intelleclam auferebat aChristianis pos-

sessiones suas: fuit etiam fundamenlum ha^resis

Manicha^i, ut patet per B. Augustinum in lib. de

Moribus Ecclesiai expresse ; unde non est ha?resis

nova, quoil hacc auctorilas debet sic intelligi, sed

hccresis valde autiqua B. Aliud Wicleffl sojibisma

priori affine est : a Servus [inquiebat] non est

major domiuo suo, nec discipulus supra magi-
strum ; sed sufficil discipulo quod sit sicut et ma-
gister ejus, sicut Christus Matthaei iv dixit: Cum
ergo Christus sit magister optimus, et Dominus
dominorum, et omnes praelati Ecclesia) debent

esse servi hujus domini atque discipuli, patet quod
non debent super Christum extolli in dominio
saeculari ; sed ipse dixit Matth. viii quod filius ho-

minis non habet ubi caput reclinet, hoc est, non
habet humanitas sajculariter et |)roprielarie domi-
nando

;
qua ergo fronte episcopi nostri Cssari au-

dent ?ic se extollere in dominio civili super Chri-

stum? Ilis argutiis dari pariter a WicIefTo leges

regibus, ut purpuram exuant, sceptraque abji-

ciant, redarguit Windefordus, ethairesiarcha! ine-

ptias luculenter confiitat : ideo verotanquamcanis

rabidus latravit WiclefTus contra Ecclesiaslicas

opes, quod episcopatu Reyngorinensi potiri non
potuisset.

t4. Tertiusdecimus articulus ut haereticus in

suo universali intellectu condemnatus est, a quod
nun solum domiiii temporales possunt auferre

bonafortunffi ab Ecclesia habitualilerdelinquenle,

non solum eis hoc licet, sed debent hocfaceresub

poena damnationis a>lerna; ». Excipiebatur suavis-

sime ha;c vox a nobilibus viris, qui Ecclcsiarum

bonis iiihiabant ; sed pariter ex Wicleffi legeipsis,

cum aliquo crimine occulto habituali constricti

essent, fiduciaria bona a regibus eripi debere de-

monstral Windefordus.

Quartus decimus illiusarticulus damnalus in

Synodo hic esl: Si corporalis unctio foretSacra-

mentum, ut modo flngitur, Christus ct ejus Apo-
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sloli ipsius promulgationem non tacuissentB.

Arguitur WicleCfus Jacobi Apostoli auctoritate '
:

« Iiifirmatur ijuis in vol)is? inducat presbyteros Ec-

clesiije, elc. orent super eum ungentes oleo sancto

in nomine Domiiii». SubjicitdeindeWindefordus:

a Est liffireticus, quia supponit nihil esse Catiioli-

cum, cujus promulgationem Clrristus et Apostoli

tacuerunt in sacra Scriptura.

Quintus decimus articuius liic eraf, « quod

quicumque est liuinilior Ecclesia; servitivior, et

in amoreCbristiquoad suam Ecclesiamamabilior,

ille tam in Ecclesia militante niajor et proximus

Cbristi vicarius est ». Damnatus est, cum anar-

cbiam induceret, atque bierarcbiam EcclesiasUcam

funditus everteret, ac plura absurda, quae ex eo

consequunlur,recensetWindefordus,veiutimulie-

res episcopatu et sacerdotio fungi posse.

Decimus sextus arliculus pro ba^resi condem-

natus est, oquod ad verum dominium sa^cularere-

quiritur justilia domiuautis sic, quod nullus in pec-

cato mortali est dominus alicujus rei ». Hauserat

Wicleffus hunc articulum ex Alcorauo Mahumetis,

ut sectatores suos ad rapinas ac seditiones inflam-

inaret : cumque inanern gloriolam captaret, quod

crimen lethale immani odio prosequi viderelur,

inpeccato lelhaliba;reseosfoedissime volutabatur,

ac se suosque justos appellitabat.

Decimus seplimus articulus pro hseresi con-

demnatus est, «quod omniaquaieveuientabsolute

necessario evenient. Respondet Windefordusbunc

articulum fuisse damnatum ha?reseos in Concilio

solemni ab Ecclesia in canone xxiii. qu. cap. 4

Nabuchodonosor exsentenlia Auguslini damnatum
in Scri|iturae oraculis : « Qui potuit transgredi, et

non est transgressus » ; et iiluribus aliis tum ex hoc

errore tanquam ex fcecuiidissimo hydrae utero in-

numeras hsereses effundi,

15. Decimus octavus articulus et ullimus pro

hajresi condemnalus est, « quod quidquid papa

vel cardinales sui sciunt ex sacra Scriplura dedu-

cere, clare illud dunlaxat est credendum, vel ad

sua monila facieuduin ; et quidquid ultra prae-

sumpserint, sit tanquam haereticum contemnen-

dum.Quodsit merito prohaeresi condemuatus patet

primo ex boc, quodcstcontrasacram Scripluram»,

etiufra: « Nam in sacra Scrijifura habetur quod

multasuntvera etcredenda, qua; inipsa litteraliter

nou continentur, nec possunt ex litterali sensu

Scripturse deduci, quia de tali modo loquitur ad-

versarius, ut patet ex processu. Unde in tine Evan-

gelii Joatmis ad excludeudam falsam opiiiionem,

quod non plura fecerat Jesus, quam sint scripta,

sic dicit Evangelista "
: Su7it et alia multa quoc

fecit Jesus, quoa si scriba^itiir per singuta, nec

ipsum urbitror mimdum capere posse eos, quiscri-

bendi sunt libros. Ergo multa fuerunt facta Cbristi,

quae non sunt scri|)ta, el inaxime in sacra Scri-

ptura,etperconsequens multa; sunt veritates etiam

' Jacob. V. — ' JoaD. ull.

de Christo, qua;exsacraScriptura minimepnssunt

deduci ; Apostolus etiam Paulus II ad Thessaloni-

censcsii. cap.in flneexpresse distinguit iiitertradi-

tiones, quas tradidit per scripturam, pra^cipiendo

utrasque teneri, sic dicens: Ilaque, fratres, state:

et tenete traditiones,quas didicistis sive per sermo-

nem, sive per Epistolam nostram. Ex ipsa ergo patet

Scriptura sacra quod multae sunt traditiones tenen-

da; et credenda;, quae solummodo sermone sunt tra-

dita; per Apostolos, qua;nonsunt insacra Scriptu-

ra ad litteram contentae, unde istam auctoritatem

Apostoli tractat Damascenus IVSententiarum sua-

rum c. VIII ettotius lib.c. xcvi». Demonslrat plu-

ribus auctor eo Wicleffl principio veteres instau-

randa ha;reses Arianorum, quia vox consubstantia-

lis nonreperitur in sacraScriptura ; Donatistarum,

quia non repeiitur in ea baereticorum Baptismum

valere ; Iconoclastarum, quia cultus sacrarum

imaginum in ea nou iiraecipitur ; tum subdit:

IG. « Principaliter est articulus pro baeresi

condemnatus, quia dato articulo non essent reci-

pienda; interpretationes sanctorum doctorum de

propositionibus ambiguis sacrae Scriptura;, quae

non possent per papam et cardinales ex ipsa sacra

Scriptura deduci clare ;
patetenim sequela. Et est

hoc diclum occasio et velamen diversarum anti-

quarum baeresum ; nam propter hoc, quod Christus

dixit in Evaiigelio, fures fuisse et latrones omnes

quotquot ante ipsum venerunt, et propter quod

Faustus noluit recipereinterprttationes sanctorum

doctoruiu, sed verba illa intelligere secundum

quod grammaticaliter sonabant, ideo incidit in

ha^resim, quod non sint a Catholicis recipiendi

Moyses et prophetae, quiafueruntfuresetlatrones,

ut asserebat, male intelligendo verbaChristicontra

interpretationem sanctorum doctorum. Ha!C patent

per beatum Augustinum xvi contra Faustum.

Item propter boc, quod aque negative secundum

vocem dicitur: Non occides; sicut dicitur: Non

furaberis ; dicebant hceretici, quod sicut non est

licitum furari honiinem, bovem, aut ovem, sic

nou est licitum occidere hominem, bovem, aut

ovem : quam bairesim destruit Augustinus iii lib.

de civit. Dei; In banchojresim prolapsi sunt, quia

utrobique verba Scriplura; sicut sonabant prima

facie et ad sensum grammaticalem, et non secun-

dum interpretatioiieui Aposlolicorum virorumin-

tellexerunt. Ita dixerunt alii ha;retici, quod noa

essut licitum jurare in aliquo casu propter hoc quod

Christus dixit : Eqo autem dixi vobis, nolite jurare

omnirio ; el propter hoc quod dixit Jacobus: A7ite

omnia, fratres charissimi, nolite jurare ncque per

ccelum, neque per terram ; neque per aliud quod-

cumque ; ista ut sonant grammaticaliter intelli-

gentes,etnonsecundumsensumetinterpretationes

sauclorum doctorum erraverunt. Consimile estde

inultis aliis ». Pluribus interjectis urget Wicleffl-

stas, ut sua delirameuta probent ex Scriptura; sa-

cnc textu expresso, tum subjicit eo articulo, maxi-

me ipsos delusos fuisse.

BONIFACrr IX ANNTIS 7. — CIIRISTI 1300. r.7i

« /l^slinio, inquit, quod islius arliculi credu-

lilas esl inngna cau?a el maxima doctrina Loliar-

dorum : et rcstimo si esseiit curati de isla ii)ala

credulitate, quod facililer reducerelur in omni-
hus ad Calliolicam verilalcm, et mirum cst de

islis iiominibus qui creduiit liunc articuluin,

qui muita valdc docent qutc in sacra Scri-

ptura non continentur, et quic nec sciuni nec

possunt ex sacra Scriptura clare deduceren, el

infra

:

a Dico ergo finaliter quod non solum debe-

mus credere contentis in sacra Scriptura, sed

eiiam traditionibus Apostolicis per successiones

Pairum a tempore Aposioloruni usque ad nos de-

scendentibus, quamvis non scriplis, sicut et aliis

quae scribunlur insacraScripiura. Debemusetiam
credere muliis veriiatibus ab universali Ecclesia

recepiis, sive scribantur sive non. Debemus eiiam

credere multis veritatibus, quae ex sacra Scripiura

non sequuniur, nec ex iraditionibus Apostolicis,

eo quod ex praidictisvel aliqua illorum et quibus-

dam aliis, quoi in facto notorio consistunt, sic

quod raiionabiliter non possuni iergiversari, se-

quuniur : ei tales sunt veritates; symbolum Atha-

nasii esi Catholicum : symbolum Nicaonum est

Catholicum : sancta quatuor Concilia generalia

liKreses condemnaveruni, fidem Caiholicarn do-

cueruni : Ariani, Pelagiani ei Donatisiffl fueruni

ha;reiici. Debemus eiiam credere inierpretalio-

nibus doctorum Catholicorum approbatorum

de propositionibus ambiguis sacra; Scripiura; :

debemus etiam credere determinaiionibus Con-

cilii generalis legiiime et universaliier congre-

gati, eic» In fine opusculi adjecta suni haec

verba : « Finis tractalus magisiri Windefordi de

Ordine Minorum contra errores Wicleffi in Tria-

logo qui damnatus est in Concilio provinciali

Londin. sub D. Thoma Caniuariensi archjepiscopo,

an. Dom. mcccxcvi ».

n, Divino prodigio confirmata verilas Eiicha-

risticB. — Damnatis ejusmodi arliculis Thomas
Arundelius Caniuariensis archiepiscopus judicia-

riam severitatem adliibuit in eorum propugnatorcs.

Inter alios quidam blasphemus Badbejus nomine,

vestiarius, Eucharistiaj prsferre araneam Wiclef-

fisiico more non exhorruit in pqblico judicio ; ac

tum divina uliio, ui blasphemum contunderet,

ei orihodoxos in dogmate sacro confirmaret, ie-

lerrimam immisit araneam in illius os, qu£c vix a

Caiholicis, qui Wicleffistam a corporis et anim;c

interiiu vindicare cupiebant , sperabantque ad

fidem eo prodigio conversum iri, abigi poiuit

;

quod prodigium suis speciasse oculis commemo-
rat Thomas Waldensis '

: a Videte, inquit, quid

dicit (scilicet Wicleffus), quod corpus Chrisii esi

abjeciissima substantia, imo et Deus, quia materia

prima, et corpus Chrisii esi pejus testudine : ei

quis coegit isium isia fateri nisi deiesiabilis ha;-

* WalJen. lom li. c, G2. i'e s;icr. Eu.har
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resis jiropria? Et num(|uid digni sunl Lollanli tnli

sacramenio, quod sit ptjus tesiudine? Nuinquid

non digne tradidit eos Deus iii reprobuiri sensum

ut faciant ca, quac non conveniiint ? » Et infra :

«Scias pro Wicleflistis dictuiii, qiiidquid coluni

idolum cst; (juia figura corporis Ciiristi ct non

ipsum : corpus tropicum pejus testudine ct san-

guis Iropicus veneno deterior, isla; suni compa-

rationes horrida; LoIIardorum, quas contumeliose

objectant fidelibus : et in rei veritale ipsi conce-

dunt. Ilistoriam refero, quam (;go pra;sens vidi

oculis carnis inea; in cathedrali Ecclesia S. Pauli

Londonicc, ubi venerandus Cantuariensis anlistes,

felicis recordationis Tiiomas Arundelli filius, et

fraier comitum, pro loco judicii assistenlibus sibi

Norvicensis Ecclesiae iunc prajsule Alexandro et

aliis, in episcopali sede verba qua;dam et interro-

gationes proponebat de fide Eucliaristia; ad quem-

dam sartorem de partibus Wigorniffi deprehensum

in haeresi ; cum flecti ad fidem omninonon posset,

nec aliud quam benedictum panem sacratissimam

hosliam volebat appellare, vtl credere iandem

jussus facere reverentiam hosiia;, respondii bla-

sphemus : Vere, inquii, dignior aranea est reve-

reri. At stalim [de allo culmine tecti descendens

ingens ei horrida visu aranea, ad os blasphemi

directo filo pervenii, et dum loqueretur, ut inlra-